
一般社団法人川崎市薬剤師会 会員各位                    令和４年１２月 吉日 

一般社団法人川崎市薬剤師会 会長 金子 弘之  

社会保険委員会 委員長 菅野 君子 

令和４年度 川崎市薬剤師会 県下統一調剤事故防止研修会のご案内 

～川崎市薬剤師会院外処方箋疑義照会プロトコールについて～ 
 

時下、会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、薬局における調剤過誤、調剤事故等については減少傾向にあるものの依然として発生しております。 

このため、神奈川県薬剤師会リスクマネジメント委員会が中心となり医療安全対策の一環として、平成１６年 

より調剤事故防止研修会を開催して参りました。 近年は、医療安全のためのプレアボイド、高齢者のポリファ

ーマシー、偽造処方箋、多重受診等々の問題も生じております。このような状況を踏まえ、本年度の研修会は

「川崎市薬剤師会院外処方せん疑義照会プルトコールの研修」も含めて詳細が決定いたしましたのでご案内 

いたします。会員の皆様（管理薬剤師、代理可） におかれましては、ご多忙とは存じますが、本研修会に必ず

ご出席いただきますようお願い申し上げます。 
 
日 時    令和５年２月１８日 （土） 18：4０ ～ 2１：０0  （受付開始１８：２０～現地集合研修） 

会 場    川崎市コンベンションホール ホールC  JR、東急線「武蔵小杉駅」徒歩４～５分  

          川崎市中原区小杉町２‐276‐１ パークシティ武蔵小杉ザ・ガーデンタワーズイースト2階 

対 象    川崎市薬剤師会会員 神奈川県薬剤師会会員  

参加費   会員 無料    会員外 2000円 （当日受付でお支払いください） 

申込み   特に必要ありません直接会場にお越し下さい   ※日本薬剤師研修センター認定1単位 

単位が必要な方はマイＱＲコードを持参の上ご来場ください 

 

内 容 

1.講演「行政に寄せられた薬局に対する意見・苦情、注意事項等」              

講師：川崎市健康福祉局保健所 医事・薬事課 池田 智宏 氏 

２．講演  「神奈川連合会の取組について」 (DVD)   

講師：健保連神奈川連合会 事務局長 堤 俊介 氏 

３． ・薬局における多重受診に関する実態調査について      リスク対策小委員会 委員 大貫 ミチ  

・法令順守のチェックシートについて       薬局コンプライアンス小委員会 小委員長 篠田 豪 

4．講演 「川崎市院外処方疑義照会プロトコールの有用性に関する考察」  

－川崎市薬剤師会および川崎市内１４病院における連携の事例－  

                       講師： 川崎市薬剤師会 社会保険委員会 担当副会長  恵木 立   

 5．川崎市院外処方疑義照会プロトコールの課題について 社会保険委員会 担当理事 浅見 真吾 

 

＊【集合研修】 薬剤師研修・認定電子システム（PECS）の注意事項＊  

当日会場にて「研修開始前」と「研修終了後」の２回、ご自身のマイQR コードを読み取る必要があります。 

受付が非常に混雑する恐れがありますので、研修会開始５分前には PECSマイQR コードの読み取りを行って 

下さい。マイQRコードはプリントアウトして紙ベースお持ち頂くとスムーズです。スマホの場合はＱＲコードを 

表示した状態で受付の列にお並びください。 当日 QR コードのお忘れ等については、単位交付はできせん。  

＜遅刻・早退について＞ 遅刻・早退については認められず単位は交付されませんのでご注意ください。 

＜資料について＞ 会員：１２月川崎市薬剤師会会報に同封します   非会員：当日受付にてお渡します 

              

本講演に関するお問合わせ    （当日開催中のお問い合わせ  090-2412-3096 事務局 阿部 ） 

一般社団法人川崎市薬剤会 TEL 044‐211‐2325 FAX  044‐233‐5456 


